

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本檔的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本檔全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国石油化工股份有限公司  
**CHINA PETROLEUM & CHEMICAL CORPORATION**  
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)  
(證券代號：0386)

二 零 零 九 年 第 三 季 度 報 告

§ 1 重要提示

- 1.1 中國石油化工股份有限公司(「中國石化」)董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本公告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。
- 1.2 本季度報告經中國石化第四屆董事會第三次會議審議通過。
- 1.3 本季度財務報告未經審計。
- 1.4 中國石化董事長蘇樹林先生，副董事長、總裁王天普先生，財務總監兼會計機構負責人王新華先生聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、完整。

## § 2 中國石化基本情況

### 2.1 中國石化基本信息

#### 2.1.1 按中國企業會計準則編製的主要會計數據及財務指標

	本報告期末		上年度期末	本報告期末 比上年度 期末增減(%)		
總資產(人民幣百萬元)	843,734		763,297	10.5		
歸屬於母公司股東權益(人民幣百萬元)	364,867		329,300	10.8		
歸屬於母公司股東的每股淨資產 (人民幣元)	4.208		3.798	10.8		
	年初至報告期末(1-9月)					
	2009年		2008年	比上年同期 增減(%)		
經營活動產生的現金流量淨額 (人民幣百萬元)	104,860		(4,434)	—		
每股經營活動產生的現金流量淨額 (人民幣元)	1.209		(0.051)	—		
	報告期(7-9月)			年初至報告期末(1-9月)		
	2009年	2008年	本報告期 比上年 同期 增減(%)	2009年	2008年	本報告期 比上年 同期 增減(%)
歸屬於母公司股東淨利潤 (人民幣百萬元)	16,524	7,379	123.9	49,714	15,052	230.3
基本每股收益(人民幣元)	0.191	0.085	123.9	0.573	0.174	230.3
稀釋每股收益(人民幣元)	0.190	0.078	143.6	0.570	0.135	322.2
扣除非經常性損益後的 基本每股收益(人民幣元)	0.191	0.095	101.1	0.575	0.192	199.5
全面攤薄淨資產收益率(%)	4.53	2.34	2.19 個百分點	13.63	4.77	8.86 個百分點
扣除非經常性損益後的全面 攤薄淨資產收益率(%)	4.53	2.62	1.91 個百分點	13.66	5.26	8.40 個百分點

	年初至 報告期末金額 (1-9月) (人民幣百萬元)
<b>非經常性損益項目</b>	
處理固定資產收益	(205)
捐贈支出	146
處理長期股權投資及金融資產損益	(228)
同一控制下企業合併的子公司 在合併日前的淨損益	(62)
其他各項營業外收入、支出	379
小計	30
相應稅項調整	(23)
合計	7
其中：影響母公司股東淨利潤的非經常損益	112
影響少數股東淨利潤的非經常損益	(105)

2.1.2 按國際財務報告準則編製的主要會計數據及財務指標

	於2009年 9月30日	於2008年 12月31日	本報告期末 比上年度 期末增減(%)			
總資產(人民幣百萬元)	852,985	779,172	9.5			
本公司股東應佔權益(人民幣百萬元)	363,539	327,889	10.9			
每股淨資產(人民幣元)	4.193	3.782	10.9			
調整後的每股淨資產(人民幣元)	4.102	3.690	11.2			
	截至9月30日止9個月(1-9月)期間					
	2009年	2008年	比上年同期 增減(%)			
經營活動產生的現金流量淨額 (人民幣百萬元)	100,700	(11,443)	—			
	截至9月30日止三個月 (7-9月)期間			截至9月30日止9個月 (1-9月)期間		
			比上年 同期 增減(%)			比上年 同期 增減(%)
	2009年	2008年		2009年	2008年	
本公司股東應佔利潤 (人民幣百萬元)	16,551	7,385	124.1	49,797	15,067	230.5
基本每股收益(人民幣元)	0.191	0.085	124.1	0.574	0.174	230.5
稀釋每股收益(人民幣元)	0.190	0.078	143.6	0.571	0.135	323.0
淨資產收益率(%)	4.55	2.34	2.21 個百分點	13.70	4.78	8.92 個百分點

2.2 按中國企業會計準則和按國際財務報告準則編製的2009年前三季度本公司的淨利潤和報告期末股東權益的差異

2.2.1 按中國企業會計準則計算的淨利潤和按國際財務報告準則計算的本期間利潤之重大差異分析

項目	截至9月30日止9個月期間	
	2009年 人民幣百萬元	2008年 人民幣百萬元
按中國企業會計準則編製的 財務報表之淨利潤	51,835	13,466
調整：		
土地使用權重估及其他	95	17
按國際財務報告準則編製的財務報表之 本期間利潤	51,930	13,483

2.2.2 按中國企業會計準則計算的股東權益和按國際財務報告準則計算的權益之重大差異分析

項目	截至9月30日止9個月期間	
	於2009年 9月30日 人民幣百萬元	於2008年 12月31日 人民幣百萬元
按中國企業會計準則編製的 財務報表之股東權益	387,750	350,166
調整：		
土地使用權重估及其他	(1,529)	(1,624)
按國際財務報告準則編製的 財務報表之權益	386,221	348,542

2.3 本報告期末股東總數為840,348戶，其中境內A股833,239戶，境外7,109戶。

報告期末股東總數及前十名無限售條件流通股股東持股情況：

報告期末股東總數	840,348戶	
前十名無限售條件流通股股東持股情況		
股東名稱(全稱)	期末持有 無限售 條件股份的 數量(萬股)	種類 (A、H股或其它)
香港(中央結算)代理人有限公司	1,666,789.6	H
中國石油化工集團公司	867,024.4	A
國泰君安證券股份有限公司	36,590.6	A
中國人壽保險股份有限公司－分紅 －個人分紅-005L-FH002滬	29,139.2	A
博時主題行業股票證券投資基金	6,146.7	A
同德證券投資基金	4,300.6	A
興業趨勢投資混合型證券投資基金	4,150.0	A
長盛同慶可分離交易股票型證券投資基金	4,102.1	A
上證50交易型開放式指數證券投資基金	4,087.0	A
上證紅利交易型開放式指數證券投資基金	3,849.0	A

#### 2.4 經營業務回顧

2009年前三季度，面對國際金融危機對世界經濟帶來的負面影響，中國政府實施促進經濟增長的一攬子刺激計劃，實行積極的財政政策和適度寬鬆的貨幣政策，使中國經濟保持了較好增長，國內生產總值(GDP)增長7.7%。國際原油價格大幅攀升後呈窄幅震盪，境內實施成品油價格和稅費改革，改善煉油業務的經營環境。境內成品油需求止跌回升，化工產品需求回暖。本公司大力拓展市場，擴大產能，加強產銷研結合，增加油氣產量，原油加工量保持了穩步增長。

勘探及開採：加強精細勘探，提升開發質量，強化重點地區的勘探開發一體化管理，現有油田潛能得到提升。天然氣開發方面，川氣東送工程基本建成，積極進行投產準備。前三季度本公司原油和天然氣產量同比分別增長1.28%和0.20%。

煉油：精心組織煉油安全高負荷運行，優化原油資源採購和配置。調整產品結構，增加高附加值產品產量，滿足國內全面實施國(III)標準汽油和部分地區實施國(IV)標準汽油的煉油裝置改造項目順利推進。前三季度原油加工量同比增長2.99%，成品油產量同比增長3.36%，輕油收率進一步提升。

營銷及分銷：優化經營結構，擴大終端銷售，加強汽油、航煤等銷售，加大非油品業務規模和與重點客戶合作。拓展潤滑油、燃料油等業務。加快新建加油站業務。前三季度，本公司國內成品油經銷量和零售量與去年同比分別下降5.53%和9.32%，但今年二、三季度數據環比分別上升18.35%和1.85%。

化工：大力拓展化工產品市場，加強產銷研結合，強化客戶服務意識，推進化工新產品開發應用。提高化工產品產量。前三季度，乙烯產量為474.1萬噸，同比下降2.25%，合成樹脂產量740.8萬噸，同比增長1.05%。

前三季度主要生產經營情況

生產經營數據	單位	截至3月31日止3個月期間		同比變動 (%)
		2009年	2008年	
<b>勘探及開採</b>				
原油產量	萬噸	3,173	3,133	1.28
天然氣產量	億立方米	61.17	61.05	0.20
原油實現價格	人民幣元/噸	2183.35	4,698.73	(53.53)
天然氣實現價格	人民幣元/ 千立方米	960.11	934.38	2.76
<b>煉油 (註1)</b>				
原油加工量	萬噸	13,439	13,049	2.99
汽煤柴產量	萬噸	8,363	8,091	3.36
其中：汽油	萬噸	2,557	2,175	17.56
柴油	萬噸	5,056	5,321	(4.98)
煤油	萬噸	750	595	26.05
化工輕油產量	萬噸	1,931	1,819	6.16
輕油收率	%	75.30%	74.64%	0.66個百分點
綜合商品率	%	94.28%	93.76%	0.52個百分點
<b>營銷及分銷</b>				
國內成品油總經銷量	萬噸	8,957	9,481	(5.53)
其中：零售量	萬噸	5,767	6,360	(9.32)
直銷量	萬噸	1,751	1,517	15.43
批發量	萬噸	1,439	1,604	(10.29)
加油站總數	座	29,522	29,220	1.03
其中：自營加油站	座	28,874	28,578	1.04
特許經營加油站	座	648	642	0.93
單站加油量 (註2)	噸/座	2,663	2,967	(10.25)
<b>化工 (註3)</b>				
乙烯產量	萬噸	474.1	485.0	(2.25)
合成樹脂產量	萬噸	740.8	733.1	1.05
合成橡膠產量	萬噸	64.0	65.3	(1.99)
合纖單體及聚合物	萬噸	572.8	569.1	0.65
合成纖維	萬噸	96.7	98.2	(1.53)
尿素	萬噸	140.2	119.8	17.03

註：1、因今年收購青島石化而對去年同期煉油數據進行了追溯調整；  
 2、單站加油量為自有加油站折合年平均數；  
 3、揚子－巴斯夫和上海賽科兩大合資乙烯的產量按100%口徑統計。

### 資本支出：

2009年前三季度本公司累計資本支出為人民幣602.80億元。其中勘探及開採板塊資本支出人民幣286.64億元，川氣東送工程基本建成；新建原油產能412萬噸／年、新建天然氣產能5.91億立方米／年。煉油板塊資本支出人民幣80.63億元，油品質量升級改造以及湛江煉油配套完善等煉油項目順利投產。化工板塊資本支出人民幣161.18億元，天津、鎮海等乙烯工程按計劃順利進行。營銷及分銷板塊資本支出人民幣63.15億元，重點區域加油站建設和收購取得成效，新增加油站495座。本部及其它資本支出人民幣11.20億元。

## § 3 重要事項

### 3.1 根據中國企業會計準則編製的合併財務報表主要項目大幅度變動的情況及原因

合併資產 負債表項目	於2009年	於2008年	增加／(減少)		變動主要原因
	9月30日	12月31日	金額	百分比	
	人民幣百萬元		人民幣 百萬元	%	
應收票據	5,166	3,660	1,506	41.15	主要歸因於本公司收到票據量的增加所致。
應收賬款	29,074	12,990	16,084	123.82	主要歸因於本公司生產經營規模擴大，產品價格比年初上漲所致。
存貨	135,940	95,979	39,961	41.64	主要歸因於原油等原材料價格比年初上漲及庫存增加所致。
短期借款	48,377	74,415	(26,038)	(34.99)	主要歸因於本公司為降低財務費用調整融資結構所致
應付票據	27,258	18,753	8,505	45.35	主要歸因於本公司為降低財務費用調整融資結構所致
應付賬款	92,069	56,464	35,605	63.06	主要歸因於本公司生產經營規模擴大及原油等原材料價格上漲所致。
應交稅費	11,464	6,816	4,648	68.19	主要歸因於消費稅、所得稅增加所致。
一年內到期的 非流動負債	7,630	19,511	(11,881)	(60.89)	主要歸因於一年內到期的長期借款減少所致。
應付債券	93,498	62,207	31,291	50.30	主要歸因於本期間本公司發行中期票據所致。

合併利潤表 項目	於2009年	於2008年	增加／(減少)		變動主要原因
	9月30日	12月31日	金額	百分比	
	(1-9月)期間 人民幣百萬元		人民幣 百萬元	%	
營業成本	667,113	1,056,526	(389,413)	(36.86)	原油價格同比下跌帶來原材料成本的下降所致。
營業稅金及附加	96,911	47,464	49,447	104.18	今年國家調整燃油消費稅，導致稅金增加所致。
資產減值損失	599	11,952	(11,353)	(94.99)	去年發生原油減值所致。
公允價值變動 損失／(收益)	409	(3,753)	4,162	不適用	公司H股股價波動等因素所引起的境外可轉債嵌入衍生工具公允價值的變動。
營業外收入	569	46,157	(45,588)	(98.77)	去年確認補貼收入所致。
所得稅費用	14,082	2,420	11,662	481.90	利潤總額同比增加而相應增加所得稅。
歸屬於母公司 股東淨利潤	49,714	15,052	34,662	230.28	公司煉油業務受益於國內成品油價格機制逐步完善扭虧為盈，同時公司加大市場拓展，挖潛增效等管理措施增加效益。
少數股東損益	2,121	(1,586)	3,707	不適用	控股子公司利潤增加。

### 3.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用  不適用

#### 關於收購中國石化集團公司資產經營管理有限公司6家研究院全部資產及5家公司全部股權

中國石化於2009年8月21日召開第四屆董事會第二次會議，審議通過《關於收購中國石化集團資產經營管理有限公司部分資產及股權的議案》。根據該議案，中國石化收購中國石化集團公司資產管理公司所屬石勘院、石科院、北化院、上海院、撫順院、青島院等六家分支機構的全部資產，以及資產管理公司持有的興普公司、北化研設計院、青島陽光、撫順環科公司、物裝公司等五家全資子公司的100%股權。收購對價共計人民幣3,945.81百萬元。其中，六家研究院全部資產的收購對價共計人民幣3,110.16百萬元；五家有限責任公司100%股權的收購對價共計人民幣835.65百萬元。有關詳情請見8月24日刊登於《中國證券報》、《上海證券報》和《證券時報》的關聯交易公告。

### 3.3 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用  不適用

### 3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用  不適用

2008年，國際原油價格大幅攀升，境內成品油價格從緊控制，甚至出現了與原油價格倒掛的情況。本公司通過多方採集資源，及時組織成品油進口，優化成品油調運等措施，努力保障成品油市場供應，導致煉油業務巨額虧損，本公司整體業績大幅下滑。

2009年以來，境內實施成品油價格和稅費改革，境內煉油業務逐步好轉，中國石化煉油業務的規模優勢、成本優勢以及中國石化的一體化優勢和管理優勢得以發揮。化工產品市場需求呈現回暖勢頭。公司預計2009年業績將同比增長50%以上。

### 3.5 報告期內現金分紅政策的執行情況

適用  不適用

#### 2009年中期股息分派

根據2008年度股東大會授權並經中國石化第四屆董事會第二次會議批准，截至2009年6月30日止半年度之股息分派方案為按2009年6月30日總股數8,670,243.9萬股計算，每股派息人民幣0.07元(含稅)進行現金股利分派，現金股利合計約人民幣60.69億元。2009年上半年度股息已於2009年10月15日向2009年9月21日當日登記在中國石化股東名冊上的全體股東發放。

3.6 本季度報告以中英文兩種語言印製，在對兩種文體的說明上存在歧義時，以中文為準。

承董事會命  
董事長  
蘇樹林

2009年10月29日

於本公告日期，中國石化的非執行董事為：蘇樹林先生、張耀倉先生、曹耀峰先生、李春光先生、劉運先生；執行董事為：王天普先生、章建華先生、王志剛先生、蔡希有先生、戴厚良先生；獨立非執行董事為：劉仲藜先生、葉青先生、李德水先生、謝鐘毓先生、陳小津先生。